Tertius est timor na
turalis. **C**ōuenientius primo debet ponī tñ quia munior est nō solū omib⁹ hominib⁹ inest, sed etiam in brutis, nam passiones sunt subiti motus excitati in pte sen-

situia, quā halemus. **M**unem cū irrationabili bus, sed pfectior est quod etiam pater ad sensi hā fit eis om̄iatio verber & h̄mōi, vt timentes fugiunt. **L**ū etiā quia in alīs timoris speciebus reperitur virtus vel vicū in actuali, sed nō in tali motu naturali, cum nō excedit limites suos. **P**assionibus enī nec laudabiles nec vituperabiles sum' sc̄m ph̄ūm ilī. ethicoz. **E**t ratio est qđ non sunt in nostra potestate, sed p̄ueniunt iudicium rationis subito, & ideo nec eis meremur vel temeremur, de hoc timore potest intelligi ilud h̄s. q. **S**eruite dñō in timore & exultate enc̄ tremore quē timorem naturalē habeatis vt alīs passiones nec vitare potestis, vt tales motus nō sustineatis quā mala menti occurruint vt para ta, ita tamen timeatis v̄ t̄ timo seruatis nec ppter vitanda illa mala a dñō & eius obedientia recedatis, & ita trematis in aqueris & ratione exultetis in timo. **V**el sic ita seruatis timo no timendo eius punitionem ne sit seruatis tal timor vt ppter evitandam solum puniones seruatis ei sed exultate, i. amore & cum gaudio bo na ppter eum faciatis cum tremore reverentie. **E**t quia saluator noster sumpsit naturā nostrā humānā cum omnib⁹ p̄prietatibus eius naturalib⁹ que defecti nō important. **I**deo & ip̄i timore habuit naturalē sc̄m illud. **S**atthe. xvi. **C**epit iesus tedere & pauere & mestus esse. In hoc tñ differentia fuit inter ip̄m & nos, quia cū passio timoris vel alia exurget in nobis fortiter obumbrat aliquātūlū lumen ratiois & obscurat, quod in christo non fuit sed semp̄ ratio serenissima. In animab⁹ separans dicit esse timor secundū illud virgilij. **H**inc metuunt, cupiunt gau tentq̄, tolentq̄, cum tñ sensitum nō haleant, quia affixa est organis corporis quibus carent non & p̄prie sint in eis ip̄e passiones cū alteratione vt hic, sed sunt motus voluntatis in eis si miles passionib⁹ modo suo. **D**iverte autē & auerse opinione fuerunt inter stoicos & penitenticos quop̄ princeps arrestiles fuit. **N**az stoysi dicebant timorē & alias passiones nō cadere in animo sapientis, sapiente vorantes virtutis p̄patetici aut̄ afferebant eos utique caderet in sapiente, sed ab eis nō deduci, i. non vinci, nec a virtute discedē, b. **Z**lug. aut̄ li. ir. de ci. di. c. v. dicit, qđ ista p̄trarietas erat magis veritatis qđ realis. **N**az & stoysi dicebant non cadere tit morē & alias passiones in animo virtuosi, nō intelligebant de primis motivo passionum, sed de dñō eaꝝ, sup̄ rōnē, i. & vincunt a passionibus. **E**t qđ peripatetici dicerent cadere eas in mente virtuosi, nō intelligebat de timonio eaꝝ in mente, sed de primis motivo eoꝝ, p̄ prius tñ loquebant peripatetici. **L**et qđ sic intelligerent stoysi ponit lea aug. **E**xemplū cuiusdā p̄bi stoysi. **Q**ui cum plurib⁹ alīs p̄ mare nauigaret, tempestate valida exorta & periculosa, ph̄ūs ille totus expalluit

Capitu. Quartum

extimore periculū cernens. Num cessasset tem-
pitas, mox ut securitas prebuit colloquendi ul-
garandi locum quidā ex illis quos nauis illa
portabat, diues et luxuriosus cepit illudere p̄bni
illum stoyci. eo q̄ extimuerit et palluisset in ea
tempestate cuj ip̄e diues mansisset intrepidus.
At ille aristippi socrati responsū retulit. Qui
cum in resumili eadem verba ab homine simili
audisset, respondit illum merito p̄ anima neq̄
simi nebulonis non sufficie sollicitum. se aut̄ pro
aristippi anima timere debuisse, illoq̄ depulso.
agellius qui nauigabat cum eis, quefuit ab ip̄o
so ph̄ilosopho de causa palloris cuj stoyci astierat
timorem et alias passiones nō cadere in animo
sapientis. Luuc p̄bs pdidit de sarcinula sua li-
bri epitecti stoyci in quo erant decreta senonis
et crisippi, qui fuerunt principes stoycorum in q̄
halebatur non esse in potestate hominis fanta-
sias. Utrum et quādo veniant in animo, et exter-
ribili fantasias necesse est animus moueri ita
ut paulisper expauescat metu, vel tristitia cōtra-
hatur tanq̄ his passionib⁹ p̄uenientibus rōmis
officium, sed non assentiri eis, hoc enim volunt
esse in potestate nostra, sc̄ assentire vel dissentire
ratione. Idq̄ esse differentie inter sapientes
et insipientem, q̄ sapiens nō cedit et assentit pas-
sionibus, sed insipientis, i. malus assentit, rece-
dens, sc̄ a virtute per passiones timoris vel als
hc. b. aug. ix. li. de ciui. tei. c. v.

Donit aut̄ damasce .§.I.
mus sex species timoris sc̄ segniciē, erubescētiā
verecundiam, admirationē, stuporem et agoniam
adde. vii. qui est effectus exterior timoris et dici-
tur tremor, sufficientia illarum sex specie⁹ id est
quare tot sūt assignat, sic. h. tho. p̄zia sc̄de. q. xlī
Cum timor sit de malo futuro quod excedit po-
testatem timentis, ut sc̄ resistere non possit. Si
aut̄ bonum hominis, ita et malum potest considera-
ri, vel in operatione eius, vel in rebus exteriori-
bus. In oratione hominis potest malū duplicit
timori, primo labor grauans naturā, et sic causat
segnicies, cuj sc̄ quis refugit operari, ppter timo-
rem excedentis laboris. Sc̄do turpitudo ledēs
opinionem, et sic si turpitudo causat in actu cō-
mittendo, sic est erubescētia, si sit de turpi iam
facto, sic est verecundia. Valū vero quod in ex-
terioribus rebus consistit, triplici ratioē potest ex-
cedere hominis facultatē, ad resistendū ei, p̄ ra-
tionē sue magnitudinis, cuj sc̄ aliquis considerat
aliquid magnū malū, cuius exitum considera-
re non sufficit, et sic est admiratio. Sc̄do ratione
turpis considerationis, quia sc̄ aliquod malū incō-
suetum nostrae considerationi offertur, et sic est ma-
gnū nostra reputatione, et modo est stupor q̄
causatur ex insolita ymaginatioē, tertio rōne im-
provisionis, quia sc̄ p̄moueri nō potest, et sic fu-

tura infortunia timentur, et dicit̄ agonia. Tre-
mor aut̄ est effectus timoris, et ab eo causat hu-
is ratio est sc̄m. b. tho. p̄zia sc̄de. q. xlī, quia in tē
more calor ab exterioribus ad intēnora strahit
Memoto aut̄ ab exterioribus calore qui mēbra
continebat remanēt membra frigida, et ppter
accidit in eis tremor. Tremor enī ex frigiditate
causatur, ppter quod tremunt membra timen-
tium ipsorum. Et primo tremit cor, eo q̄ in tē
more calor deserit cor, secundo tremit vox ppter
vicinitatem arterie vocalis ad cor, tertio tremit
mandibula inferior ppter continuitatē. Quarto
sequitur strepitus dentium ppter eandem ra-
tionem. Quinto brachia et manus ppter come-
xionem ad pectus, ubi est cor, tum quia hec mē-
bra sunt magis mobilia ppter quod in timenti-
bus genua tremunt sc̄dū illud. Isa. xxxv. Con-
sortate manus dissolitas et genua tibilia robo-
rate, dicite pusillanimes confortamini et nolite
timere. Ecce deus vester ip̄e veniet et saluabit
vos. Est etiam effectus timoris contractio vir-
tutis naturalis ad intēnora, et inde caloris inus-
tatio, vel in pallore, vel in ruborem, cuj vere-
cundatur quis. Sed declaratio horū vel multa
alia de timore inq̄ū passio naturalis, habes ple-
ne supra in prima parte titulo, vi. c. x.

De istis septē mo .§.II

dis timoris qui in se nō sunt peccatum quo ad
primos motus quia naturales, sed quo ad secū-
tos sunt peccata vel mentis sc̄dū q̄ in eis ratio
negociat dirigendo eos in malū, vitū, vel in bo-
nu virtutis. Dabitur in sacra scriptura. Nā ab
ultimo inclādo qui est tremor dicit̄ Ila, posse
dit tremor hypocritas et in p̄nti cum delegunt eos
rum fallacie, et in morte conscientia remordēte et
in damnatione inferni ubi dicitur esse fleris et
stridor dentium. Barthel. xii, qui est effectus
tremoris. In bonum dicitur de tremore per ysai-
am super quem requielcit spiritus meus, nisi
super humilem et quietum trementem sermo-
nes meos. Et de Iohā, bapti, canitur cum chris-
tum baptizauit. Baptista contremuit nec au-
det tangere sanctum dei verticem, sed clamat cuj
tremore sanctifica me salvator. De agonia
dicitur Luce. rrq. de christo, factus in agonia p-
luius orabat, in qua ita sensuia eius exterrita
est timore mortis sibi presentate, q̄ factus est
sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in
terram. Sed rationi timorem illum substrauit,
dicens. Non q̄ ego volo sc̄ secundum insti-
ctum naturalem et sensualem qui horrēnt mor-
tem, sed sicut tu. Onde et surgens ab oratione
nō fugit, sed obuiā pcessit peditori. Ad hanc ago-
niā veniens susanna vxor ioachim, cuj duo illi-
senes inueterati diez malorum sollicitabant eam